Illustrissimum Bauariae principem ³, ad comitia iturum Ratisbonam, per dies octo annua detinuit venatio Ingolstadij. Cessit foeliciter. Ex ea enim D. Hondius ⁴ ceruum nobis aprumque

¹ Ex autographo in vol. F, duplici folio, n. 327, prius 436, 437.

² P. Thomas Lentulus, noviomagensis, hujusce epistolae auctor, rector erat collegii ingolstadiensis. POLANCO, t. VI, pag. 27, n. 71, et pag. 389, n. 1648.

³ Albertum V. Cf. POLANCO, t. VI, pag. 409, n. 1759.

⁴ Wiguleus Hundt.

integrum et grandem, nomine illustrissimi principis, donauit. Dominus Jesus illum diu multumque incolumem et in tranquillitate christiana perseuerantem conseruet.

Idem amicus noster, D. Hondius, vt visitaret collegium, plus collegio frumenti, quod alias non sufficiebat, assignauit. Placuit tamen illustrissimo principi pro pane nostro nonnullis angariis ¹ soluere pecuniam, vt certius cognoscat ac iudicet circa rei frumentariae defectum, statuaturque deinceps quot florenis sit opus ad illam nobis in annum apud pistorem redimendam. Neque id iudicio meo mihi displicet. Effeci etiam hinc, vt commodo nostro lectos emam Augustae, quos Ingolstadij non inuenio, sufficientes. Desunt enim 7 vel octo, cum plerique vetustate pene sint consumpti, licet primum illos nobis obtruderent.

De pecunia nihil volebam dubitare, neque vno tempore illustrissimum principem grauare, quamuis D. Hondius extorquere niteretur. Et credo quantum ad summam pecuniae et pro isto numero, collegio nostro esse prouisum, cum cereuisia vtamur; quae si in vinum mutetur, vel saltem aliquo tempore, vt quidam sentiunt, non video nummorum satis esse. Verum illustrissimus princeps, vt ex manifestis inditiis colligo, non patietur nobis deesse quicquam.

R. P. Canisius ex Italia venit 3.^o Decembris ², comitem habens ex Dilinga reuerendissimum cardinalem augustanum ³, qui cum principe nostro post salutationem fratrum perrexit Ratisbonam, magna comitante caterua. Carminum in aduentum eius exhibitionem impediuit incertus et inopinatus aduentus. In promptu quidem erant, sed qui recitaret propter temporis angustiam erat nemo. Vehementer delectabatur istis epitaphijs in mortem benedicti Patris nostri et D. Olaiij. D. Canisius, post confirmatam valetudinem 8 dierum, quibus apud nos permansit, tandem subsecutus est. Vbi hodie, magna in populi atque

¹ Hac voce «quatuor tempora» significantur. BRAUNSBERGER, *Beati Petri Canisii, S. J., Epistulae et acta*, t. II, pag. 221.

² In Italiam iverat Canisius, acceptis prioribus, quae illum ad generalem conventum vocabant, litteris; at cum hic ad aliud tempus dilatus fuisset, denuo in suam Germaniam remeavit.

³ Erat hic notissimus Otto Truchsess, antiquus Societatis amicus et patronus.

nobilium virorum frequentia, praedicatione euangelij operatur magnalia Dei.

Schola noua iam concepta est, locus assignatus, sane commodissimus et magnificus.

Est domus vicina collegio nostro, quae iam diruetur, ac longe praeclarior, iacto fundamento nouo, erigetur instaureturque [*sic*]. Gymnasium praeceptores nostri ex horto ingredientur, pueri vero separatim. Si plures Hondij nobis in aula fauerent, collegium hoc ingolstadiense, neque isto quidem sublato formidamus, mirificum fructum Societati exhiberet, dabitque in mirabilem modum. Sed quia multis caremus Hondijs, dabimus operam vt plures ex saxeis etiam hominibus nobis canes amicos eliciamus. Idque abundantius praestabimus, si breui aliunde concionatorem aliquem impetremus. Is enim nisi nobis adsit, et schola puerorum, quasi in tenebris videmur ambulare. Puerorum numerus in dies augetur, quorum magnam in aestate turbam expectamus. Intra nei sunt 50 et plures: sunt iuuenes egregij et multis naturae dotibus praeclari. Admiramur nos indolem, alij propensam in discendo voluntatem, in obediendo pietatem aliarumque virtutum semina laeti suscipiunt. Confessi sunt omnes in natali Saluatoris, paratique 23 ad sacram communionem fuerunt. Quo spectaculo sane celeberrimo (cum neque confiteantur neque communicent hoc tempore germani), nouo et sancto, multi in Domino sunt recreati, parentes eorum admirati, atque consolati quamplurimi.

Dominus Deus applicet nobis patronos semper fideles, paucos sed bonos, qui nostris conatibus in tam vberissima messe adstipulentur, manusque adiutrices porrigant, non tantum in subsidium nostri, sed praecique in tam rudis et omnium bonorum spirituum expertis iuuentutis auxilium.

Si consilio reuerentiae tuae Dionysius ¹ promoueretur in sacerdotem, non parum vtilis nobis esset.

In laudem Catharinae virginis pleno auditorio recitata fuit superioribus diebus vna oratio: in natiuitate [Saluatoris] plures

¹ «Dionysius Feyrabend, austriacus-germanus». POLANCO, t. VI, pag. 389, n. 1648, annot. 2, ubi catalogus exhibetur sodalium ingolstadiensium.

et collaudatae. Dominicis diebus conciones latinae in coetu doctorum, et germanicae in pagis ornatissime procedunt. Lektionen porro, disputationes, exercitia domestica per singulas hebdomadas ordine bono traducuntur. Fauet conatibus nostris vniuersitas tota totumque Ingolstadium studio mirifico.

De tota grege [sic] studiosorum tantum non ausim promittere, quibus cum neque corpus neque mens vna sit, ita etiam diuersis et improbissimis sunt contaminati et conspurcati haeresibus.

D. Couillonius ¹ perpetuo me sollicitat vt scribam pro alio professore ², cum aperte mihi dicat, et alijs, se continuo suis partibus fungi non posse. Contrarium nescio. Unum scio, illum non sollicite et simpliciter ambulare. Commouit Georgium ³, qui Vergilium nostris praelegerat, vt ei legat et scribat. Habet praeterea alterum famulum ex fratribus, qui eius curam diligentissimam habet. Et tamen nullus fuit hactenus querendi, calumniandi, insimulandi finis. De quibus omnibus significauit D. Canisio, qui, vt puto, nunc seuerius illius rancorem et amarulentiam increpauit, me non amplius perscripturum. Sed credo deinceps illum verborum D. Canisij habiturum rationem, fidemque dedit mutuis amplexibus se nobis velle placere, et sibi ipsi pro extirpandis illis affectionibus et prodigiosis inclinationibus vim inferre. Mihi namque conuenire non possunt; in alios potius effunderet illos aestus. Numquam ego quietus sum, nihil mihi fere occurrit domi et a fratribus aliquando, quod molestum non sit. Administer discessit cum Canisio, puto Stephanum ⁴. Dionysius propter studia et conciones non se mouet, et ego relictus sum solus. Non haec dico quod mihi displiceat labor, sed ne isti tam perniciosas molestias rectori inferant, quorum consilio et animi

¹ Joannes Cuvillon, de quo videatur POLANCO, t. VI, pag. 402, 403, n. 1721-1726 et infra epist. 1250.

² Scriptum prius fuerat *lectore*; sed, hoc non delete, supra scripsit *professore*.

³ Vocatur hic «Georgius germanus, Meissingensis». POLANCO, t. VI, pag. 389, n. 1648, annot. 2.

⁴ Sic; videtur autem hic esse qui a POLANCO, *ibid.*, appellatur «Stephanus Liberius (Liber), germanus ex Styria». Hunc, collegii ingolstadiensis incolam, Ratisbonam cum Canisio profectum fuisse simulque ibi cum eodem versari, scimus etiam ex BRAUNSBERGER, *l. c.*, t. II, pag. 39.

moderatione, morum verborumque comitate roboretur, consoletur perficereturque [*sic*]. Alioqui is optimus esset modus subuertendi collegium ingolstadiense. Haec ergo, vt dixi, sopita et moderata sunt per D. Canisium. Habeo tamen in votis omnia, quantumque difficillima, posthac sustinere, nec scribere de his morosis litibus quicquam. Saltem ne mihi iniuria fiat apud reuerendos Patres, neque meam famam, quae vnicuique debet esse charissima, sinisteris literis temere laedant.

D. Couillonius hisce vacationibus animi causa ad Canisium ipso Joannis [festo] profectus est Ratisbonam. De reditu nihil. Omnes in fraternitatis charitate simplici ex corde viuimus. Det nobis dominus Jesus spiritum, in discendo et gubernando diligentem, in obediendo simplicem, in profitendo fidelem, in loquendo agendoque consideratum. Vestrarum partium erit Deum Opt. Max. pro foelicissimo progressu nostro in hac bauarica messe orare frequenter. Miris enim modis aggreditur hostis, si quo modo nos exturbet deijciatque. Sed, si Deus pro nobis, quis contra nos? Valeat reverenda paternitas tua cum R. P. Polanco totaque sodalitate. Ingolstadii anno 1556, 5 calendis Januarii. R. P. T. seruus indignus,